



Vanløse, den 24. august 2009

Minister for sundhed og forebyggelse  
Jakob Axel Nielsen  
Slotsholmsgade 10 – 12  
1216 København K.

**Vedr. Psykiske medicinskader. Sag nr. 0904342**

I ministerens svar (dok 62425) på SINDs henvendelse af 29. april 2009 vedrørende den manglende mulighed for erstatning ved psykiske medicinskader, henvises der til de begrundelser, der er anført i indenrigs- og sundhedsministerens besvarelse af spørgsmål nr. 354 (Alm. Del) som Folketingets Sundhedsudvalg stillede til indenrigs- og sundhedsministeren den 26. april 2006.

Det fremgik af dette svar, at det i mange tilfælde vil være vanskeligt at fastslå, om skader af rent psykisk karakter er forårsaget af anvendelsen af lægemidlet eller følger af grundsygdommen.

I Landsforeningen SINDs politiske udvalg og forretningsudvalg har vi drøftet og vurderet dette svar, og vi finder det ikke tilfredsstillende.

Det er *altid* vanskeligt at vurdere om symptomer skyldes bivirkninger ved medicinen, eller om der er tale om en anden - eller bagvedliggende sygdom. Her adskiller somatiske symptomer sig ikke fra psykiske symptomer.

Netop fordi vi tager det for pålydende, at der er regeringens holdning, at psykiske og somatiske lidelser skal ligestilles, savner vi en klarere stillingtagen til erstatning for psykiske medicinskader, og en begrundelse for at sådanne skader henvises til domstolene og de almindelige regler om produktansvar, mens staten for somatiske skaders vedkommende har påtaget sig et erstatningsansvar, som går videre end produktansvarsreglerne.

Lad os blot nævne to eksempler på psykiske skader, som helt klart ikke kan henføres til den bagved liggende sygdom:

6-8 pct. af patienter som får lægemidlet Sifrol til behandling af Parkinsons sygdom, udvikler ludomani. Dette advares der nu også om på indlægssedlen.

Lægemidlet Lariam, der anvendes for at forebygge malaria, kan have den bivirkning, at personen udvikler depression og/eller angst.




Der er vist ingen som hidtil har ment, at Parkinsons sygdom fører ludomani, og i det sidstnævnte tilfælde *er* der slet ingen grundsygdom, som psykiske symptomer kunne henføres til.

I Landsforeningen SIND kan vi kun betragte denne forskellige adgang til erstatning for medicinskader som det netop er: Forskelsbehandling.

Vi skal derfor indtrængende anmode ministeren om at genoverveje sit svar.

Med venlig hilsen



Finn Graa Jakobsen  
Landsformand